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Aleksandra Szymańska jest uczen
nicą ósmej klasy Szkoły Podstawowej 
w Bolszewie. Uzyskuje znakomite wy
niki w biegach średniodystansowych. 
Jest znana nie tylko na boiskach w 
naszym najbliższym regionie, ale także 
w kraju. Od wiosny tego roku startuje 
barwach wejherowskiego"Gryfa". Tyl
ko w minionym miesiącu, w 
październiku, uzyskała trzy znaczące 
sukcesy. Podczas rozegranego w Kra
kowie Małego Memoriału im. Janusza 
Kusocińskiego - nieoficjalnych mi
strzostw Polski - wygrała swoją serię 
biegów na 1000 m w bardzo dobrym 
czasie 3:05,93, co dało jej wysoką szó
stą lokatę w całych zawodach, z kolei 
w Rumi na XII Ogólnopolskim Biegu 
Pokoju w biegu młodziczek na 1200 m 

?ła pierwsze miejsce. W Mistrzo
stwach Polski Północnej młodzików w

Bydgoszczy, w biegu na 1000 m 
(3:05,41), zdobyła złoty medal. Jej 
pierwszym nauczycielem wychowania 
fizycznego był Edmund Czoska, obec
nie jest nim Stanisław Koneczny. W

"Gryfie" trenuje pod opieką Zbigniewa 
Rolbieckiego. O skromnej, ale uzdol
nionej biegaczce pewnie jeszcze nie
raz usłyszymy. Gratulujemy sukcesów, 
czekamy na dalsze, sj

Zarząd Gminy Wejherowo ogła
sza publiczne przetargi nieograni
czone na sprzedaż 45 działek pod 
budownictwo mieszkaniowe i usłu
gowe. Działki uzbrojone w energię 
elektryczną i wodę znajdują się na 
atrakcyjnym i malowniczym terenie 
we wsi Kąpino.

Cena wywoławcza poszczegól
nych działek wynosi od 6.100 do 
16.300 złotych.

Przetargi odbędą się 21 listopa
da 19S6 roku o godz. 11.00 w Urzę
dzie Gminy Wejherowo przy ul. 12 
Marca 195. Warunkiem przystąpie
nia do przetargu jest wpłacenie wa
dium w wysokości 10 proc. ceny 
wywoławczej w dniu przetargu do

godz. 10.00 w Kasie Urzędu Gminy. 
Dla wygrywającego przetarg, wa
dium zostaje zaliczone w poczet 
nabycia nieruchomości. Ulega ono 
przepadkowi w razie uchylenia się 
wygrywającego przetarg od zawar
cia umowy notarialnej. Pozostałym 
oferentom wadium zostaje zwróco
ne.

Wszelkich informacji dotyczą
cych przetargów udziela Kierownik 
Referatu Rolnictwa, Geodezji i Go
spodarki Gruntami Urzędu Gminy 
Wejherowo - pokój nr 9, tel. 72-31- 
18.

Zarząd Gminy Wejherowo za
strzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyny.

Rada i Zarząd Gminy Wejhero
wo serdecznie zapraszają na gmin
ną uroczystość Narodowego Święta 
Niepodległości. Uroczystość odbę
dzie się w poniedziałek 11 listopada 
o godz. 11.00 w kościele parafial
nym pw. św. Mateusza Apostoła w 
Górze Pomorskiej.Na program uro
czystości złoży występ artystyczny 
z udziałem chóru "Cantores Veihe- 
rovienses" z Wejherowa i recytato
rów ze Szkoły Podstawowej w 
Górze Pomorskiej, wykład prof. 
Wacława Odyńca z Gdańska o zna
czeniu Listopada 1918 roku w histo
rii Polski, Msza św. dziękczynna.

Prosimy o liczny udział w uroczy
stości.
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(Z życia gminy)
• Z udziałem władz gminy Wejhero

wo w Reszkach odbyła się uroczystość 
przekazania do użytku wyasfaltowanej 
szosy: modernizacja reszkowskiej dro
gi była jednym z zadań inwestycyjnych 
przewidywanych w tegorocznym bu
dżecie gminy. • W Urzędzie Gminy 
Wejherowo 1 października odbyło się 
spotkanie z sołtysami; zebranie po
święcone było zadaniom wynikającym 
z przegotowań do tworzenia sołeckich 
planów finansowych w ramach proje

ktowania budżetu gminy na 1997 rok. 
• W Szkole Podstawowej w Nowym 
Dworze nagrywano lekcje języka ka- 
szuskiego dla telewizyjnego Magazy
nu Kaszubskiego "Rodno Zemia"; wy
konawcami emitowanych co dwa 
tygodnie audycji są uczniowie szkoły, 
recytatorzy, którymi opiekuje się na
uczycielka Justyna Rybandt; pierwszy 
odcinek programu wyemitowano w 
niedzielę 6 października. • Przedsta
wiciel redakcji "Nasza Gmina" uczest
niczył 10 października w konferencji pt. 
"Samorząd terytorialny a prasa lokal
na"; w konferencji zorganizowanej 
przez Sejmik Samorządowy Wojewó
dztwa Gdańskiego udział wzięło

Sejmu i dowiedzieć się o pracy polskie
go parlamentu, komisji sejmowych, 
działalności posłów. W kuluarach zetk
nęli się m.in. z posłami Tadeuszem Ma
zowieckim z Unii Wolności i Januszem 
Piechocińskim z PSL-u. Z powodu wi
zyty króla Norwegii Heralda V nie do
szło do zaplanowanych odwiedzin Se
natu. Królewską parę wycieczkowicze 
widzieli podczas zwiedzania warsza
wskich Łazienek.

Z nietypowej wycieczki do Warsza
wy uczestnicy wyprawy wynieśli cen
ne, niezapomniane doświadczenia i 
wrażenia, sj

Na zdjęciu: Uczennice z Gościci- 
na przed gmachem Sejmu.

ponad 50 redaktorów prasy lokalnej i 
samorządowej, sekretarzy gmin, osób 
odpowiedzialnych za realizację polityki 
informacyjnej w gminach. • Ks. Józef 
Marian Młynarczyk, prezes Parafialne
go Klubu Sportowego "Bolszewianka" 
uczestniczył 19 października w War
szawie w spotkaniu kapituły General
nej Katolickiego Stowarzyszenia Spor
towego RP; spotkanie z udziałem 
prezesa stowarzyszenia, ks. biskupa 
Andrzeja Śliwińskiego, poświęcone 
było działalności parafialnych klubów 
sportowych w całym kraju. • W nie
dzielę 27 października w Lesie Piaśnic- 
kim odbyły się tradycyjne o tej porze 
roku uroczystości religijne ku czci po
mordowanych w latach 1939-1940 
mieszkańców Pomorza; po Nabożeń
stwie Oczekiwania Mszę św. koncele
browaną odprawił ks. biskup Zygmunt 
Pawłowicz; przeprowadzone prz^H 
uroczystością prace porządkowe w. 
kół grobów zostały sfinansowane 
przez gminę Wejherowo. • Od ponie
działku 4 listopada bieżącego roku na
stąpiła zmiana kursu wejherowskiego 
autobusu MZK nr 10; autobus będzie 
kursował z tą samą częstotliwością - 
od dworca PKP w Redzie drogą nr 6 do 
Gościcina na ulicę Słoneczną, z pomi
nięciem dotychczasowej trasy do wej
herowskiego szpitala. • Mieszkańcy 
Bolszewa na czele z sołtysem Józefem 
Szulcem wznieśli nową wiatę autobu
sową i ułożyli kostkę brukową przy ul. 
Zamostnej; w przedsięwzięciu wydat
ną pomoc okazali właściciele miejsco
wych firm - Jerzy Bendyk i Bogusław 
Suwara. Przy okazji prostujemy infor
mację z poprzedniego numeru "NG" - 
w akcji "Sprzątanie Świata 96" brały 
udział nie tylko dzieci, ale całe sołe" 
two Bolszewo. • 29 października 2~ 
osobowa grupa młodzieży ze szkoły 
Podstawowej w Orlu, Uniwersytetu Lu
dowego w Bolszewie i Niemiec uczest
niczyła w prezentacji Bazy Programu 
"Czysta Wisła i Rzeki Pomorza" oraz 
ścieżki ekologicznej nie opodal jeziora 
Orle; na organizację tego spotkania 
Zarząd Gminy przeznaczył 150 zł z 
gminnego funduszu ochrony środowi
ska. • W październikowo-listopado- 
wym dodatku "Wieczoru Wybrzeża" - 
"Wieczór Regionalny" - ukazała się ob
szerna prezentacja gminy Wejherowo, 
m.in. z wypowiedziami wicewójta Ro
mualda Głuszko o nowej siedzibie 
władz gminy, kierownika Referatu Rol
nictwa, Geodezji i Gospodarki Grunta
mi Renaty Lisius o sprzedaży działek i 
inspektora ds. ochrony środowiska Jo
anny Kowalak o działalności ekologi
cznej naszego samorządu, sj

Z Gościcina do Sejmu RP
Z inicjatywą wyszła Gertruda Kru

szyńska, bibliotekarka w Szkole Pod
stawowej w Gościcinie. Za zgodą dyr. 
szkoły Henryka Prangi zwróciła się z 
pisemnym zapytaniem do marszałka 
Sejmu Józefa Zycha czy młodzież z 
Gościcina mogłaby zwiedzić bibliote
kę sejmową. Pozytywna odpowiedź 
nadeszła z Kancelarii Sejmu.

We wtorek 15 października do War
szawy udała się 46-osobowa grupa 
aktywnych czytelników biblioteki z klas 
ósmych wraz z kilkoma nauczycielami. 
Gościcinianie w obecności sekretarza 
kancelarii zwiedzili najważniejsze po
mieszczenia biblioteki: dział informa
cyjny, mediatekę oraz czytelnię. Mieli 
także okazje zobaczyć salę posiedzeń
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Odszkodowania 
za przymusowe 
roboty

Spora grupa mieszkańców gminy 
Wejherowo była podczas II wojny świa
towej na przymusowych robotach w III 
Rzeszy i ZSRR. Od dawna osoby te 
oczekiwały na ustawę sejmową o 
świadczeniach pieniężnych za ten 
okres. Sejm taką ustawę przyjął 7 
sierpnia, natomiast 24 października 
s<eżącego roku weszły w życie szcze- 
^ołowe przepisy o przyznaniu świad
czenia i jego wypłacaniu.

Osoby pragnące otrzymać świad
czenie muszą najpierw wypełnić urzę
dowy formularz. Formularz można 
otrzymać w Związku Sybiraków przy 
ul. Zwycięstwa 41/42 w Gdańsku, w 
gdańskim oddziale Stowarzyszenia 
Polaków Poszkodowanych przez III 
Rzeszę przy ul. Podwale Podmiej
skie 20, tel. 31 -50-21 oraz w Urzędzie 
ds. Kombatantów przy ul. Marynarki 
Polskiej 177 w Gdańsku.

Do wypełnionego formularza należy 
załączyć dokumenty lub dowody po
świadczające pracę przymusową. Mo
że to być legitymacja ubezpieczenio
wa z okresu wojny, książeczka pracy, 
zaświadczenie z kołchozu itp. Jeśli 
ktoś nie ma żadnych domumentów -

oże przedstawić oświadczenia 
dwóch świadków. Ponadto wniosek 
musi być zaopiniowany przez wspo
mniane już Stowarzyszenie Polaków 
Poszkodowanych przez III Rzeszę lub 
Związek Sybiraków. Organizacje te za
opiniowany folmularz same przesyłają 
do Departamentu Świadczeń za Prace 
Przemusowe Urzędu ds. Kombatan
tów w Warszawie. Wnioski będą rozpa
trywane w kolejności wpływu, pier
wszeństwo będą miały osoby po 80. 
roku życia i inwalidzi I grupy. Za każdy 
pełny miesiąc przymusowej pracy 
przesługuje 6,5 proc. przeciętnego 
wynagrodzenia z III kwartału 1995 roku 
wraz z wrześniową waloryzacją. Zatem 
za każdy miesiąc pracy przymusowej 
przypadałoby po 4 zł i 14 groszy. 
Świadczenie będzie wypłacane razem 
z emeryturą lub rentą na wniosek zain
teresowanego, który przedstawi decy
zję o jego przyznaniu np. ZUS-owi, Ka
sie Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego. PKP itd. sj

Konkurs "Piękna Wieś - 96" - rozstrzygnięty
Rozpisany po raz drugi gminny kon

kurs "Piękna Wieś" został podsumowa
ny przez ośmioosobowe jury - człon
ków Komisji Ochrony Środowiska i 
Komisji Rolnej. W kategorii posesji jed
no i wielorodzinnych nagrodę I uzyska
ła Sabina Kuiesza z Bolszewa, II - Maria 
i Mieczysław Piastowscy z Bolszewa, III 
- Henryk Witbrot z Gościcina. W grupie 
zagród rolniczych nagrodę I uzyskała 
Elżbieta Buchną z Bolszewa, II - Anna 
Potrykus z Bolszewa, III - Iwona Morzy-

cka z Kniewa. W kategorii zakładów 
pracy przyznano dwie równorzędne i 
nagrody - firmie ALPOL z Bolszewa i 
zakładowi Wojciecha Kurowskiego z 
Orla, II dostał bolszewski Hydroinstal, 
III - Szkoła Podstawowa w Orlu. Wśród 
sołectw kolejno uplasowali się: Zby- 
chowo, Gościcino, Nowy Dwór, Warsz- 
kowo.

Ogółem w konkursie udział wzięło 
27 obiektów i 4 sołectwa. W sumie na 
nagrody przeznaczono 10tys. złotych.

Posesja Sabiny Kuleszy z Bolszewa

Zagroda rolnicza Elżbiety Buchną z Bolszewa
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Nauczyciele świętowali
W poniedziałek 14 października sa

la gimnastyczna Szkoły Podstawowej 
w Gościcinie wypełniła się liczną rze
szą nauczycieli i pracowników oświaty 
gminy Wejherowo. "Prawie każda ro
dzina w naszej gminie jest związana z 
oświatą" - mówił do zebranych w imie
niu własnym i nieobecnego z powodu 
choroby wójta przewodniczący Rady 
Edmund Potrykus. Przewodniczący 
przemawiając do nauczycieli podkre
ślił wagę przejęcia przez samorząd 
Szkół. Gmina zarówno inwestuje w ro- 
budowę bazy lokalowej, troszczy się o 
remonty bieżące obiektów szkolnych, 
wyposażenie w nowoczesne środKi 
dydaktyczne, ale także w znacznym 
stopniu ponosi nakłady na rzecz do
kształcania się nauczycieli. Edmund 
Potrykus przekazał nauczycielom sło
wa uznania, a także życzył sukcesów 
w pracy pedagogicznej. Z pozdrowie
niami i życzeniami do zebranych zwró
cił się również wicewójt Romuald Głu- 
szko, mówiąc jednocześnie o 
ogromnej roli osobistego zaangażo
wania w pracy z dziećmi i powołania do 
zawodu nauczycielskiego.

Najbardziej aktywni nauczyciele zo
stali wyróżnieni nagrodami pieniężny
mi. Stanisław Koneczny ze Szkoły Pod
stawowej w Bolszewie, za działalność 
na niwie sportowej otrzymał nagrodę 
Wójta Gminy Wejherowo. Elżbieta Lan
dowska z SP w Gościcinie odebrała 
nagrodę Przewodnicząego Rady Gmi-

Uroczystość ku czci
Gminna Biblioteka Publiczna w Go

ścicinie zorganizowała uroczystość 
poświęconą pamięci patrona placówki 
- kaszubskiego pisarza Aleksandra La
budy. Uroczystość odbyła się 24 
października, w 15 rocznicę śmierci pi
sarza i pierwszą rocznicę nadania jego 
imienia gościcińskiej bibliotece.

Obchody rozpoczęły się Mszą św. z 
kaszubską liturgią słowa odprawioną 
przez ks. kanonika Stanisława Bacha 
w kościele parafialnym pw. MB Nie
ustającej Pomocy. W wygłoszonej po 
kaszubsku homilii ksiądz proboszcz 
wspomniał sylwetkę zasłużonego dla 
naszego regionu twórcy, jak również 
nawiązał do zbliżającego się 50-lecia 
kapłaństwa Ojca Świętego Jana Pawła 
II.

Dalsza część uroczystości odbyła 
się w bibliotece. Dzieci przygotowane 
przez nauczycielkę Henrykę Albecką i

ny Wejherowo za działalność ekologi
czną. Z kolei Justyna Rybandt z SP w 
Nowym Dworze za propagowanie ka
szubszczyzn^ pracę z recytatorami 
otrzymała nagrodę Naczelnika samo
dzielnego Referatu Oświaty. Odrębne 
nagrody za efekty w pracy pedagogi
cznej wręczyli nauczycielom dyrekto
rzy szkół z Bolszewa. Gościcina, Gowi- 
na, Góry Pomorskiej oraz Oria. 
Ponadto rozdano nagrody jubileuszo
we. Za ponad 35-letnią pracę nagrody 
otrzymali; Krystyna Niewola, Małgo-

Aleksandra Labudy
kierowniczkę biblioteki Janinę Borch- 
mann zaprezentowały program arty
styczny z wątkami dotyczącvymi bio
grafii i dorobku twórczego pisarzy 
kaszubskich. Z kolei Stanisław Jankę 
mówił o artystycznych i ideowych prze
słaniach w poezji kaszubskiej, w tym 
szczególnie grupy Zrzeszeńców, któ
rej przywódcą był Aleksander Labuda. 
W końcowej części programu Euge
niusz Pryczkowski przedstawił wydany 
niedawno przez oficynę Szos tomik 
poezji Aleksandra Labudy "Kaszeb- 
sczim jesma leda". Obecna na uroczy
stości żona pisarza, Jadwiga Labud- 
da, otrzymała od sympatyków 
biblioteki wiązankę kwiatów, by mogła 
złożyć ją na grobie męża w Strzepczu.

Uczestnicy uroczystości mieli oka
zję zwiedzić okolicznościową wystawę 
"Z życia Aleksandra Labudy i jego przy
jaciół Zrzeszeńców", w bibliotece czyn-

rzata Schłaś, Anna Skierczynska, Lu
cyna Wysocka, Edmund Czoska i Jan 
Woliński; za ponad 30-Teresa Muża, 
25- Lucyna Konstencka i za ponad 20- 
Sylwia Kwidzińska i Elżbieta Lando
wska. Uroczystość Dnia Nauczyciela 
znakomicie uświetnił występ pięcio
osobowego Zespołu Muzyki Salono
wej "Serenada" z Państwowej Opery 
Bałtyckiej w Gdańsku. Zespół zapre
zentował wybitne utwory muzyki klasy
cznej, w tym między innymi utwory 
Straussa, Elgara, Lehara. sj

ny był także kiermasz książek. Pod
czas przyjęcia koktajlowego była ok 
zja do rozmów, można było spotkać 
wiele znanych osób ze środowiska ka
szubskiego i samorządu gminy Wejhe
rowo. Cała uroczystość odbyła się 
przy wysokiej frekwencji, w atmosferze 
autentycznego zainteresowania spra
wami kaszubszczyzny. sj

€X UßfilS
15 rocznica 

śmierci
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Ekologicznie w Gościcinie
Z udziałem ponad stu uczniów szkół 

podstawowych i średnich odbył się 4 i 
5 października w Szkole Podstawowej 
w Gościcinie VII Rejonowy Sejmik Eko
logiczny LOP oraz Sejmik Ekologiczny 
Programu "Czysta Wisła i Rzeki Przy
morza". Do Gościcina przybyła mło
dzież ze szkół województwa gdańskie-

rekcja Szkoły podstawowej w Gościci
nie.

Do głównych punktów programu 
pierwszego dnia sejmiku należały pre
lekcje przyrodnicze - dr. Michała Goca 
z Uniwersytetu Gdańskiego na temat 
"Zwierzęta wokół nas" i Sebastiana Kli
sza z Nadleśnictwa Wejherowo o leś

go, elbląskiego i toruńskiego. Byli tak
że obecni nauczyciele, reprezentanci 
samorządu gminy Wejherowo, władz 
oświatowych, instytucji związanych z 
ochroną przyrody.

Podczas uroczystości otwarcia sej- 
.. liku słowa powitania wygłosili przed
stawiciele organizatorów - wójt Dariusz 
Rytczak reprezentujący Urząd Gminy 
Wejherowo i Adam Kowalik, prezes 
Fundacji Centrum Edukacji Ekologicz
nej Wsi w Krośnie. Ponadto współorga
nizatorami sejmiku była Liga Ochrony 
Przyrody z Redy i Wejherowa oraz Dy-

nych kompleksach promocyjnych. 
Ponadto pierwszego dnia gościcińska 
młodzież, pod kierunkiem Danuty Me
yer i Marii Treder, zaprezentowała arty
styczny program ekologiczny: uczest
nicy sejmiku mieli okazję obejrzeć 
wystawę fotograficzną Edmunda Ka- 
mińskiego "Cztery pory roku na Kaszu
bach" oraz ekspozycję pt. "Bocian Bia
ły" Romualda Głuszko i Tomasza 
Stefanowskiego. Uczniowie spoza Go
ścicina zwiedzili Kalwarię Wejhero- 
wską i Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki 
Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie.

Zarówno pierwszego, jak i drugiego 
dnia sejmiku trwał Turniej Wiedzy Eko
logicznej. Z grupy 50 uczestników tur
nieju do finału zakwalifikowało się 12 
osób - dziesięć ze szkół podstawo
wych, dwie ze szkół średnich. W grupie 
szkół podstawowych I miejsce zajął 
Rafał Rutkowski z Żelistrzewa, cztery 
równorzędne II - Wojciech Łubkowski 
ze SP 9 w Wejherowie, Mariusz Miotke 
z Nowego Dworu, Paweł Kowalczyk z 
SP 19 w Elblągu, Małgorzata Leśnie
wska ze SP 61 w Gdańsku, III - Konrad 
Madera z SP 9 Wejherowo. Dalsze 
miejsca uzyskało parę innych uczniów 
z Gościcina, Wejherowa, Lipowca. W 
grupie uczniów szkół średnich najle
pszymi okazały się Judyta Kurowska i 
Alicja Toneczko z Technikum Rolnicze
go w Swarożynie.

W ramach sejmiku rozstrzygnięto 
także konkursy: literacki i plastyczny. 
W konkursie literackim czołowe miej
sce zdobyli: Artur Rewiński z Jastrzę
biej Góry, Emilia Kupska z Orla, Agnie
szka Drozda z Elbląga, natomiast 
najlepsze prace plastyczne nadesłała 
grupa uczniów z Elbląga, Weronika 
Trotzka z Orla i Kamila Antochowska z 
Jastrzębiej Góry. W obu konkursach 
przyznano także wyróżnienia.

W drugim dniu uczestnicy sejmiku 
uczestniczyli w ćwiczeniach ochrony 
środowiska w Szkole Podstawowej w 
Orlu, przebyli ścieżkę ekologiczną na 
łąkach w pobliżu jeziora Orle.

Organizatorzy zapewnili uczestni
kom spotkania wyżywienie, a przyjezd
nym nocleg w Ośrodku dla Dzieci Głu
chych w Wejherowie. Sejmik jest 
cenną inicjatywą na rzecz rozbudzania 
świadomości ekologicznej wśród mło
dzieży. Jako impreza o randzie mię
dzywojewódzkiej służy promocji gminy 
Wejherowo, jest efektem aktywnego 
uczestnictwa samorządu i szkół naszej 
gminy w programie "Czysta Wisła i 
Rzeki Przymorza", sj

Na zdjęciu: Uczestnicy Turnieju 
Wiedzy Ekologicznej przed komisją 
konkursową.

Właściwa reakcja mieszkańców
Pewnego dnia mieszkańcy Gościci

na spostrzegli, że nieznany kierowca 
ciągnika zatrzymał się przy ulicy Drze- 
wiarza i zrzucił z przyczepy ładunek 
gruzu. Zbulwersowani postępkiem kie
rowcy gościcinianie powiadomili o in
cydencie Urząd Gminy Wejherowo, 
przekazując jednocześnie numery re
jestracyjne pojazdu. Dzięki informacji 
uzyskanej z Wojewódzkiej Ewidencji 
Pojazdów w Gdańsku, a następnie 
Urzędu Krokowa udało się odszukać

właściciela ciągnika. Był nim jeden z 
mieszkańców Swiecina gm. Krokowa. 
W celu złożenia wyjaśnień kierowca 
został wezwany na posiedzenie Zarzą
du. w wyznaczonym dniu zjawił się 
wraz z jednym z kierowników nadzoru
jących prace nad modernizacją infra
struktury w centrum Wejherowa. Oka
zało się, że gruz pochodził właśnie z 
robót remontowych w mieście, a kie
rowca jedną przyczepę opróżnił omył
kowo przy ulicy Drzewiarza. Dalsze trzy

przyczepy z ładunkiem zawiózł na wła
ściwe miejsce - na utwardzaną drogę 
dojazdową do miejskich ogródków 
działkowych. Zarząd Gminy Wejhero
wo ze zrozumieniem przyjął wyjaśnie
nia kierowcy jednocześnie pochwalił 
reakcję mieszkańców Gościcina. Uz
nał, że dbałość obywateli o czystość 
środowiska jest wyrazem narastającej 
świadomości ekologicznej społeczeń
stwa, troski o wspólne dobro miejsca 
zamieszkania. Taka postawa, zdaniem 
Zarządu, jest godna naśladowania, sj
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Elektrownia nad Bolszewką
Piętrowy budynek stoi na niewielkim 

wzniesieniu pośród rosłych drzew. 
Pod nim przepływa rzeka Bolszewka. 
W starym obiekcie elektrowni słychać 
miarową pracę turbiny. Kiedyś praco
wały dwie turbiny - wyjaśnia właściciel 
elektrowni Roman Kotłowski - na po
czątku lat siedemdziesiątych jedna z 
nich została rozebrana i wywieziona w 
nieznane. Elektrownia osiąga obecnie 
maksymalną moc 30 kilowatów na go
dzinę. Historia tego obiektu jest nieod
łącznie związana z dziejami trzech po
koleń rodziny Kotłowskich.

Dziadek gospodarza elektrowni, 
Jan Kotłowski, był robotnikiem młynar
skim w Bożympolu. Po 1920 roku, gdy 
Bożepole nadal pozostawało w rękach 
niemieckich, przeniósł się do Luzina i 
kupił gospodarstwo wraz z młynem. 
Na początku lat trzydziestych młyn wy
dzierżawił i nabył od niemieckiego wła
ściciela, na spółkę z trzema innymi 
osobami, elektrownię w Bolszewie. 
Później został jej jedynym właścicie
lem, dostarczając prąd do Bolszewa, 
Gościcina, Luzina i kilku innych okoli
cznych wsi, a niekiedy zasilił nawet 
Wejherowo i Gdynię. Gdy jego najstar
szy syn ukończył Gimnazjum Macierzy 
Polskiej w Gdańsku, uczynił go swoim 
prokurentem, powierzając pełnomoc
nictwo we wszystkich sprawach zwią
zanych z elektrownią. Syn również miał 
na imię Jan i nie tylko dbał o rozwój 
ojcowskiej firmy, lecz także zajął się 
ożywieniem kultury kaszubskiej.

Już jako gimnazjalista był współ
organizatorem licznych imprez kultu
ralnych, w tym przedstawieniu sztuki 
ks. Bernarda Sychty "We gwiozdka". W 
1935 roku, gdy podjął pracę w ele
ktrowni, założył zespół regionalny "Ka- 
szebi z Lezena". Z okazji występów ze
społu na wielkich dożynkach 
kaszubskich w Kartuzach w 1936 roku 
wydał w wejherowskiej drukarni Alfon
sa Patera książeczkę "Dożynki kaszub
skie". Zamieścił w niej wierszowany 
opis ożniwin, dwie pieśni dożynkowe, 
cztery tańce z nutami i słowami przy
śpiewek oraz kilka fotografii zespołu. 
Te ostatnie lakże sam wykonał. W 
sierpniu 1939 roku "Dożynki" wydał raz 
jeszcze, dodając do pierwotnej wersji 
między innymi hymn kaszubski Hiero
nima Derdowskiego "Tam gdzie Wisła 
od Krakowa".

We wrześniu 1939 roku Jan Kotło
wski otrzymał wezwanie do sądu w 
Wejherowie, skąd miał być przetrans
portowany do miejsca zagłady w Piaś-

nicy. Udało mu się jednak ukryć przed 
Niemcami. Początkowo przebywał 
wraz z żoną Eryką, z domu Kwidzińska, 
w Stefanowie pod Kościerzyną, a na
stępnie w Niepołomicach pod Krako
wem. W Niepołomicach zaczął współ
pracę z Armią Krajową.

Elektrownię tymczasem przyjęli Nie
mcy, a nadzorował ją Paweł Kupersz- 
midt. To on udzielił schronienia wiosną 
1943 roku poszukiwanemu przez hitle
rowców harcmistrzowi Lucjanowi Cyl- 
kowskiemu. Szef gdyńskiego hufca 
Szarych Szeregów ukrył się w ele
ktrowni w drewnianej skrzyni umiesz
czonej tyż nad turbinami. Niestety, 10 
marca 1944 roku został odkryty i are
sztowany, a trzy miesiące później, po 
ciężkich torturach, stracony w Stuttho- 
fie. W Stutthofie również uwięziono 
Pawła Kuperszmidta.

Z inicjatywy Kręgu Instruktorów - 
Seniorów "Korzenie" Związku Harcer
stwa Polskiego w Gdańsku oraz przy 
wsparciu samorządu gminy Wejhero
wo 24 września 1993 roku w elektrowni 
uroczyście odsłonięto tablicę poświę
coną pamięci Lucjana Cylkowskiego. 
Miesiąc wcześniej decyzją Rady Gmi
ny Wejherowo jedna z nowych ulic w 
Bolszewie otrzymała imię Lucjana Cyl
kowskiego.

Po wojnie Jan Kotłowski tylko przez 
półtora roku był właścicielem elektrow
ni. Na początku 1947 roku przyjęło ją 
państwo - Zakłady Energetyczne 
Okręgu Pomorskiego. Nadal jednak z 
rodziną mieszkał w tym samym budyn
ku i pełnił nadzór nad elektrownią. W 
latach pięćdziesiątych dokształcał się

w Politechnice Gdańskiej, w wieku 45 
lat uzyskał tytuł inżyniera elektryka. 
Specjalizował się w zagadnieniach 
ochrony przeciwpiorunowej. W ele
ktrowni urządził specjalny punkt ob
serwacyjny i jako wytrawny fotograf 
utrwalił na zdjęciach wyładowania 
atmosferyczne. Robił to aparatem foto
graficznym o wirujących obiektywach. 
Okazało się, że jego zdjęcia błyskawic 
należą do najlepszych w kraju. Na te
mat swoich badań opublikował kilka 
prac naukowych. Udało mu się także 
skonstruować tanie urządzenie odgro
mowe. Miał wiele innych planów, ale 
już ich nie zrealizował. Ciężko ranny w 
wypadku samochodowym zmarł 18 
stycznia 1972 roku. Kilka miesięr"' 
później Zakłady Energetyczne z 
mknęły elektrownię, gdyż dla państwa 
okazała się nierentowna. Wtedy także 
rozmontowano jedną z dwóch turbin.

Roman Kotłowski, najmłodszy syn 
kaszubskiego działacza, już w 1974 
roku rozpoczął starania o zakup bu
dynku i pozwolenie na ponowny roz
ruch elektrowni, lecz bez rezultatu. Do
piero po sierpniu 1980 roku zaczęła 
rodzić się nadzieja, że elektrownię bę
dzie można odzyskać. Jednakże mimo 
interwencyjnych publikacji w prasie 
sprawa ciągnęła się jeszcze przez na
stępne sześć lat.

Prawie czterdzieści lat po nacjonali
zacji elektrowni Romanowi Kokowskie
mu udało się odkupić obiekt i urucho
mić turbinę. Tak oto, po długiej 
przerwie, rozpoczął się koiejny etap 
dziejów elektrowni Kotłowskich nr 
Bolszewianką. sj
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Gościcińska wspólnota parafialna, 

której przewodzi ks. proboszcz Stani
sław Bach, prowadzi aktywną działal
ność turystyczną. Liczne wyjazdy, po
za ceiami poznawczymi, 
rekreacyjnymi mają nade wszystko 
służyć sprawom wiary, religijności. Tyl
ko w tym roku parafianie z Gościcina 
odbyli kilkanaście wycieczek, pielgrzy
mek, religijnych wypraw.

Do tradycji należą już coroczne ku- 
ligi. Tego roku z tej formy rekreacji sko
rzystało około 250 osób. Miejscowi go
spodarze użyczają ciągniki, o sanki 
troszczą się uczestnicy śnieżnych wy
praw. Dla rozgrzewki rozgrywane są 
mecze piłkarskie podczas postojow. 
Każdorazowo jest ognisko i pieczenie 
kiełbasek.

Także zimą ks. Stanisław Bach za
biera swoich młodych parafian na jed
nodniowe wyprawy na Wieżycę. Mło- 
'7i zjeżdżają z kaszubskiej góry na 

oankach i nartach, posilają się smako
witą grochówką i bułeczkami.

Pod koniec Wielkiego Postu odbyły 
się dwa wyjazdy do Wejherowa - na 
Drogę Krzyżową po Kalwarii Wejhero- 
wskiej. Przy okazji pobytu u ojców fran
ciszkanów młodzi odwiedzili kościół 
św. Anny i muzeum klasztorne.

Na przełomie kwietnia i maja ośmio
klasiści udali się na Jasną Górę, na 
pielgrzymkę stanowiącą dziękczynie
nie za pomyślne ukończenie szkoły 
podstawowej Podobną formę miała 
wyprawa do L.ichenia, do sanktuarium 
Matki Boskiej. Jej uczestnikami były 
dzieci pierws2’.okomunijne, osoby nale
żące do Żywego Różańca.

Każdego roku ksiądz proboszcz 
stara się organizować religijną wycie
czkę za granicę. W tym roku parafianie 

hali się na 15-dniową wyprawę do

Gmina dla środowiska
Zarząd Gminy Wejherowo podjął decyzje o 

przeznaczeniu środków z gminnego funduszu 
ochrony środowiska na zakup sadzonek krzewów i 
drzew dla szkół w naszej gminie. Dzięki akcji za
drzewiania terenów wokół szkół, stwierdzili człon
kowie Zarządu, gmina zyska nowe obszary zieleni, 
a młodzież będzie mogła troszczyć się o upiększone 
miejsca. Materiał zadrzewieniowy zostanie zaku
piony ze szkółki w Jabłowie pod Starogardem 
Gdańskim, największej uprawy rodzimych drzew i 
krzewów na Pomorzu.

Zarząd postanowił również wykorzystać środki 
z gminnego funduszu ochrony środowiska na pie
lęgnację starych, wartościowych drzew, w tym po
mników przyrody na obszarze całej gminy. Prace 
pielęgnacyjne wykonane zostań;) za równo w okresie 
tegorocznej jesieni, jak i wiosna przyszłego roku. 
Roboty pielęgnacyjne polegać będą m.in. na cię
ciach sanitarnych i obcinaniu wierzchołków drzew.

Na zadrzewienie terenów wokół szkół i zabiegi 
pielęgnacyjne starych drzew łącznie planuje się 
przeznaczyć z funduszu ok. 7 tys. nowych złotych, sj

Parafianie
Rzymu. Dwukrotnie mieli tam okazję 
spotkać się z Ojcem Świętym; ich obe
cność na placu św. Marka zarejestro
wała nawet ekipa TVP. W podróży do 
Rzymu i w drodze powrotnej odwiedzili 
m.in. takie miejsca jak Wiedeń, Wene
cja, Monte Cassino, Loretto, San Mari
no.

Udany przebieg miała akcja letnia 
dla 50 młodych parafian. Wyprawa do 
Beskidu Sądeckiego do malowniczej

w podróży
miejscowości Czaczów pod Nowym 
Sączem została częściowo sfinanso
wana przez gościcińską Radę Sołec
ką; sołtys Mieczysław Gafka przezna
czył na ten cel 1,7 tys. nowych złotych. 
W Czaczowie ks. Stanisław Bach wraz 
z młodzieżą przebywał w schronisku; 
był gościem przyjaciela z wojska, miej
scowego proboszcza ks. Andrzeja 
Dźwigają. Gościciński proboszcz wy
głaszał dla młodych i tamtejszych mie

szkańców rekolekcje przygotowując 
parafię do poświęcenia nowego ko
ścioła. W Beskidzie Sądeckim gościci- 
nianie uczestniczyli w licznych wę
drówkach i wycieczkach. Byli m.in. na 
trzech szczytach sięgających powyżej 
2 tys. metrów, uczestniczyli w autoka
rowej wyprawie słynną doliną Popra
du, zwiedzili kościoły w Zakopanem, 
znaną miejscowość Kamianna z Do
mem Pszczelarza ks. Henryka Osta- 
cha.

Również latem ksiądz proboszcz 
zorganizował darmową wycieczkę dla 
młodzieży i członków orkiestry para
fialnej do Sianowa, Wdzydz i Wiela. Do 
Wiela, na miejscową kalwarię, udali się 
również ostatnio członkowie Żywego 
Różańca. Z kolei pod koniec sierpnia 
młodzi byli na tygodniowym biwaku w 
Sopocie. Nocowali w salce katechety
cznej przy kościele św. Andrzeja Bobo- 
li, wędrowali po mieście, byli w okolicy 
Opery Leśnej, gdzie spotkali się m.in. 
z Krzysztofem Krawczykiem i jego żo
ną, grupą VOX; uczestniczyli w wycie
czce statkiem z Sopotu do Helu.

Na przełomie września i 
października wspólnota parafialna z 
Gościcina udała się na pielgrzymkę do 
Częstochowy. Przy okazji parafianie 
odwiedzili Licheń, Górę św. Anny, Pie
kary Śląskie, odbyli bardzo orginalną 
wycieczkę do miejscowości położo
nych wokół Krakowa, m.in. widzieli sta
re opactwo benedyktynów w Tyńcu, 
sanktuarium bł. Faustyny w Borku Fa- 
łęckim, Sanktuarium Maryjne w Mogile 
koło Nowej Huty.

We wrześniu jak zawsze o tej porze 
roku odbyła się pielgrzymka do Swa
rzewa - na odpust Narodzenia Naj
świętszej Maryji Panny. Również we 
wrześniu członkowie miejscowego od
działu Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor- 
skiego pod pieczą ks. Stanisława Ba
cha, udali się na wycieczkę do 
Słowińców, w tym do skansenu w Klu
kach. Pod koniec listopada współpra
cujący z proboszczem Zrzeszeńcy pla- 
nują udać się na wyprawę 
andrzejkową.

Ruchliwość wiernych z Gościcina 
jest godna podziwu, sj



Obradowała Komisja Oświaty
Z udziałem dyrektorów szkół, zapro

szonych gości, 23 października obra
dowała Komisja Oświaty Rady Gminy 
Wejherowo. Spotkanie prowadził prze
wodniczący komisji radny Jan Woliń
ski.

Prezes zarządu rejonowego LOK w 
Wejherowie, komandor Piotr Wybor- 
ski, zwrócił się do dyrektorów szkół z 
ofertą współpracy programowej. Ofer
ta dotyczyła udziału dzieci w impre
zach sportowo-obronnych ligi, konkur
sach modelarskich, kursach na kartę 
rowerową.

Istotnym punktem obrad było pod
sumowanie letniego wypoczynku mło
dzieży gminy. W Nowym Dworze w 
obozie sportowym udział wzięło 61 
uczestników, natomiast w kolonii wy
poczynkowej organizowanej przez 
GOPS 40 dzieci. Kierownik obu zgru
powań Edmund Czoska podsumowu
jąc akcję zwrócił uwagę m.in. na tani 
koszt wypoczynku, znakomite przygo
towanie kadry obozowej, znaczącą po
moc rodziców dzieci i gminy Wejhero
wo w organizacji obozu i kolonii. Z kolei 
harcmistrz wejherowskiego ZHR Ry-

W Szkole Podstawowej w Łężycach 
9 października odbyło się uroczyste 
ślubowanie i pasowanie na ucznia. 

Uroczystość rozpoczęła się progra-

szard Kandzora przedstawił dane do
tyczące wypoczynku 25 harcerek, 20 
harcerzy i 15 zuchów z Bolszewa. Har
cerze byli na letnim obozie w Lubiato- 
wie w gminie Chodzewo, natomiast zu
chy na kolonii w Jastrzębiej Górze. 
Młodzież z Bolszewa zarobiła na swój 
obóz i kolonię zuchów sprzątając oko
lice pięciu jezior w gminie Wejherowo.

O działalności Szkolnego Związku 
Sportowego na terenie gminy mówił 
Stanisław Koneczny. Z czterech szkół 
biorących udział w rywalizacji wojewó
dzkie na 273 placówki w minionym ro
ku szkolnym Bolszewo zajęło 32 miej
sce, Gościcino - 53, Nowy Dwór -132 i 
Góra Pomorska - 209. Ks. Józef Marian 
Młynarczyk, prezes Parafialnego Klu
bu Sportowego "Bolszewianka" pod
sumował udział dzieci i młodzieży z 
Bolszewa w VIII Parafiadzie w Warsza
wie i Otwocku. Kazimierz Dzięcielski 
zrelacjonował VII Regaty Zakończenia 
Sezonu w konkurencji sterowanych 
żaglówek w klasie F5-10, Zawody tra
dycyjne zorganizowane zostały nad je
ziorem Zawiat przez Ligę Obrony Kra

mem artystycznym tematycznie zwią
zanym ze szkołą, najbliższym regio
nem, ojczyzną. Wykonawcami monta
żu słowno-muzycznego Dyli uczniowie

ju, gminę Wejherowo i Modelarnię 
Okrętową "Bliza" Ogniska Pracy Poza
szkolnej w Wejherowie.

Zachęcając do dyskusji nad oceną 
zorganizowanych form wypoczynku 
młodzieży w gminie Wejherowo na
czelnik Samodzielnego Referatu 
Oświaty Norbert Damaszkę poprosił 
członków komisji i zaproszonych gości 
do refleksji nad sposobami dalszego 
wzbogacania i rozszerzania rekreacyj
nych przedsięwzięć w gminie. Dysku
tanci pozytywnie ocenili wszystkie za
prezentowane inicjatywy, zwracając 
jedynie uwagę na potrzebę zmoder
nizowania sanitariatów w szkole w No
wym Dworze. Ponadto wyszli z inicjaty
wą zagospodarowania na cele 
wypoczynkowe nieczynnej szkoły w 
Gniewowie. Wójt Dariusz Rytczak 
akceptując ten pomysł zachęcał jed
nocześnie do stałego, sukcesywnego 
gromadzenia i uzupełniania elemen
tów sprzętu turystycznego, wyposaże
nia noclegowego w gminie.

Przedstawiciele samorządu niejec 
nokrotnie podkreślali, że liczą się prze
de wszystkim społeczne, oddolne ini
cjatywy na rzecz młodzieży. Gmina 
nadal będzie wspierać już sprawdzone 
przedsięwzięcia, jest otwarta na dalsze 
dobrze zapowiadające się projekty, sj

trzech klas łężyckiej placówki oświato
wej. Po akcie ślubowania i pasowania 
na ucznia pierwszoklasiści zaprezen
towali swoje umiejętności aktorskie w 
zgrabnie przedstawionym wierszowa
nym spektaklu o żółwiu.

Zaślubieni uczniowie otrzymali pa
miątki od dzieci ze starszych klas, na
tomiast dyr. Anna Skierczyńska wrę
czyła każdemu z nich komplet 
przyborów szkolnych. Z kolei naczel
nik Samodzielnego Referatu Oświęt 
Norbert Damaszkę przekazał całej kia 
sie zestaw plansz prezentujących ele
mentów przyrody i ochrony środowi
ska.

Niewielkie, ale schludnie otrzymane 
pomieszczenia łężyckiej podstawówki 
są miejscem nauki 16 dzieci z zerówki 
oraz 26 uczniów trzech klas. Pracę 
pedagogiczną w Łężycach prowadzą 
nauczycielki Katarzyna Naczk i Sabina 
Zima, religii uczy ks. Bogumił Nowako
wski z Rumi. sj

Na zdjęciu: Dzieci z Łężyc pod
czas prezentacji programu arystycz- 
nego.

Ślubowanie w Łężycach
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